50 akçası Gökliye Camii tamirine ayrılmıştır.

50 akçası Gedüs suyundan getirilip, musluk düzülerek, Cuma günleri müslümanlara üleştirine verilmesi istenmektedir.

Vakıf hayatta iken kendisinin mütevellie olması ve vefatından sonra ise vakfı gözetenler kimi dilerse mütevellie tayin edebileceği kayıtlıdır.

Berat tarihi 918/1512 olup, hasılı 1350 akçadır.

Anılan nukudun;

4000 akçası mütevellie olan hocanın elindedir.

6000 akçası, Menemen'de dini hayrata ayrılmıştır.

1000 akçası Güneri köyü halkı elindedir. Sekiz nefer kimse, yılda birer kelâm'ullah okurlar.

Mevlâna Hatip Seyyid Ali 3 akça yevmiye ile hatiplik kadrosunda bulunmaktadır. 1 akça yevmiyeli 5 nefer "Eczahan"ı ve 2 akça yevmiyeli kayyum bulunmaktadır. Ayrıca, 1'er akça yevmiyeli 7 nefer; müezzin, aşırhan, kayyum ve ser mahfil için cihet kaydı bulunmaktadır. Bu cami kadroları ile ilgili olarak; müezzin için 921/1515, imam için 922/1516 ve Kayyum için 928/1522 tarihli berat kayıtları vardır.

### 10. Köse Yahşi Mahallesi Mescidi Vakıfları:<sup>18</sup>

Bu mescide, yapılan vakıflar içinde Saruhanoğlu'na ait olanlar geniş yer tutar. Karaca Foça

Hekim Ali'nin çocukları elinde olan ve Kız İlyas Hanesi diye bilinen senelik 25 akça hasılı olan bir zemin de bulunmaktadır. Bütün bunların toplamı 17289 akçadır.

Bu vakfın, görevlilerine ve sair masraflarına ait giderleri de şöyledir:

10 akça yevmiyeli müderrisi, 3 akça yevmiyeli hatibi ve 2 akça yevmiyeli aşurancı vardır. Ancak, bunlar 927/1521 tarihli berata sahip olmalarına rağmen, tevzi defterinde kayıtları yoktur diye, 1 akçe dahi verilmediği belirtilmektedir. Yine 927/1521 tarihli berata göre, 3 akça yevmiyeli Mevlâna ünvanlı imam ve 1 akça yevmiyeli sermahfili bulunmaktadır. 918/1512 tarihli berata göre, 2 akça yevmiyeli, 4 nefer hafızı, 2 nefer müezzini, 1 nefer muarrifi<sup>21</sup>, ve 1 nefer câbisi<sup>22</sup> ile 1 akça yevmiyeli 1 nefer kayyum ve kandilcisi vardır.

## b. Sosyal İçerikli Vakıflar:

### 1. Ahi Ahmed Zaviyesi:<sup>31</sup>

Saruhanoğlu İshak Çelebi tarafından vakfedilmiştir. Bu vakfı tasarruf edenlerin ellerinde eski sultanlardan hükümleri olduğu belirtilir. Halâ ellerinde, zamanın padişahından (mülkleri daim olası) 928/1522 tarihli beratları vardır. Bu vakıf Tarhaniyat yakınında, içinde incir bahçesi olan bir çiftlik yerdir. Şehir içinde bir dükkân ve Sofu Deresi'nde bir değirmen bulunmaktadır. Sofu Deresi hududundaki 1 ocaklık değirmenin 6 aylık hasılı 200 akçadır. İncir bahçesinin hasılı 160 akça, dükkânın hasılı ise 120 akçadır. Ayrıca, öşrü verilen ve hasılı 120 akça olan bir zemin ile 200 akça hasıllı "Karataş" olarak anılan bir vakfı daha vardır.

985/1577 tarihli berata göre, bu zaviyeye, Ahmet isimli bir şahsın şeyh olup, tasarruf ettiği belirtilmektedir.

### 2. Ahmetoğlu Nasuh Çelebi Vakfı:<sup>32</sup>

Ahmetoğlu Nasuh Çelebi, Karaca Foça Kal'ası muhafızı olup, mülk bahçesini bütünüyle Karaca Foça halkına vakfetmiştir. Anılan vakfın yanında olan, "Kuyu Kapısı" denilen kuyunun, kovasına, urganına, zincirine ve ihtiyaç oldukça temizliğine bakılıp, korunmasını şart koşmuştur. Vakfın mütevellîliğini; kendisi hayatta iken üstlenmiş olup, sonra çocukları ve torunlarına, intikâl etmesi belirtilmiştir. Vakfın nesli tükendikten sonra, vakfı gözetenler kimi uygun görürlerse, onun mütevellî olmasını şart eylemiştir. Bu vakfın hasılı 100 akçadır.

### 3. Emir Dane Zaviyesi:<sup>33</sup>

Menemen Mirâlem Durağı'nda Emir Dane Zaviyesi adıyla anılan zaviyenin zaviyedarı Hafız Muhammed'den, Molla Mustafa Halife'ye yardım kaydıyla 1147/1734 senesinde intikal etmiştir. Ancak, 1148/1735 senesinde, zaviyedar Hacı Hafız Muhammed'in çocuksuz olarak ölümüyle boşalması üzerine, Molla Mustafa Halife'ye tavsiye olunmuş ve inayet eyleneştir.

28. TKA, TD 544, s.31a.

29. BA, TD 398, s.72; TKA, 544, s.38b.

30. BA, TD 398, s.75-76; TKA, TD 544, s.37a. Bu defterde, "Vakf-ı mezburun, Eşekci İbrahim evlâdından kabil olan, imam, mütevellî ve nazır ola deyu meşruttur" kaydı bulunmaktadır.

31. BA, TD 398, s.74; TKA, TD 544, s.42a.

32. BA, TD 398, s.82.

33. VGMA, HD 1145, s.85.

**4. Haykiran Baba Zaviyesi:**<sup>34</sup>

Asunbeğlü köyündedir. Bu zaviyenin mütevellisi Ahmet zamanında, Tavukça İdris Zaviyesi de yeniden kendisine, 1148/1735 tarihinde inayet edilmiştir. Bu zaviyede, vazifesi padişah beratıyla belirlenen zaviyeden, Hasanoğlu Hüseyin Halife, Allah'ın emriye ölmüş olması, zaviyedeki hizmetlerin yerine getirilememesine sebep teşkil etmektedir. Bunun üzerine, yerine gelebilecek hak ve yeteneğe sahip, merhumun öz oğlu, Hüseyinoğlu Muhammed Halife'ye zaviyedarlığı, zaviyeye gelip gidenlere itaat göstermek ve saygılı olmak şartıyla 1215/1800 senesinde tevcih ve inayet olunmuştur.

Babalarının mesleğine uygun şartlarda yetişenlerin, o mesleğe öncelikle tayin edildikleri anlaşılmaktadır. Bu da, devlet ile halkın barışık olup, sosyal bakımdan bütünleşmesinin belirgin bir örneğidir.

Merhum Saruhanoğlu İshak Çelebi, Haykiran Baba isimli azizin zaviyesine bir çiftlik ile bir bahçeyi pınarı ile birlikte vakfetmiştir. Anılan çiftliğe ve bahçeye berat-ı şahî ile Şaban isimli şahıs 1 akçe yevmiye ile mutasarrıftır. 930/1524 tarihli berat ile tasarruf edilen bu çiftliğin doğusu bahçeler, kıblesi yol, kuzeyi Kıvrıkkaya ve batısı Karacakaya ile çevrili olup, hasılı 360 akçadır<sup>35</sup>

**5. Karaosmanoğlu Hacı Eyüp Ağa Vakfı:**

Ömer Fakih Zaviyesi:**<sup>38</sup>

Menemen'de Günerli Köyü'nde Ömer Fakih Zaviyesi'nin mütevelliliği ve geliri, evlâdı evladına şartlı olup, mutasarrıfı Rabia'nın ölmesi üzerine, yedi göbekten yakını olan; Halil, Mustafa, Ayşe, Rabia, Fatma, Raziye, Alime ve diğer Ayşe'ye istinaden, Naib'in arzı üzerine 1122/1710 tarihinde inayet eylesenmiştir.

**7. Saruhanlı Ali Bey'in Vakıfları:**<sup>39</sup>

Yazıculu (Yazıcıbelu) köyü 9 nefer ve 9 haneli olup, 4263,5 akça hasılı vardır. Gökçe köyü Ali Beg'in mülküdür. Manisa'daki imaretine vakıftır.

Ellerinde eski sultanlardan ahkâm-ı şerifleri vardır. Hariçten ekilir. Hasılı 402 akçadır. Kaklıç köyünde 1 çiftlik, Saruhanoğlu Hayrettin Çelebi tarafından İbrahim isimli bir hatibe vakfedilmiştir. Bunun üzerine, 927/1521 tarihli berat ile Ahmed isimli oğluna verilmiş olup, hasılı 600 akçadır. 978/1591 tarihli berat ile el değiştirdiği anlaşılan bu çiftliğin 600 akçalık hasil ile aynı gelir seviyesini koruduğu görülmektedir.

**8. Tavukçu İdris Zaviyesi:**<sup>40</sup>

Seyrek köyünde bulunan, Tavukçu İdris Zaviyesi, Asubeglü köyündeki Haykiran Baba Zaviyesi zaviyeden Ahmed'e yeniden 1148/1735 senesinde inayet eylesenmiştir.

**c) Eğitim ve Öğretim ile İlgili Vakıflar:****1. Emir Kadı Muallimhanesi:**<sup>41</sup>

Menemen'de Emir Kadı binası muallimhanesinde görevlendirildiği üzere "Sıbyan Mektebi" muallimi olan, Seyyid Hüseyin oğlu Seyyid Mustafa tasarruf hakkını bırakmıştır. Bu görev kardeşi Seyyid Hüseyin oğlu Seyyid Salih'e 1220/1805 tarihli berat ile tevcih buyrulmuştur.

**2. Hekim Alaaddin Vakfı:**<sup>42</sup>

Menemen şehir merkezinde; 2 kasap dükkanı aylığı 85 akçadan yıllığı 1020 akça, 4 dükkan aylığı

34. VGMA, HD 1145, s. 86; BA, Cevdet Evkaf, Numara: 57-66.

35. BA, TD 398; TKA, TD 544, s.43a, "Berat-ın 974/1566 tarihinde yenilendiği anlaşılmaktadır".

36. MŞS, No:95, s.44b.

37. MŞS, No:95, s.35a.

38. VGMA, HD 1157, s.22.

39. BA, TD 398, s.64-66; TKA, TD 544, s.42b-44a.

40. VGMA, HD 1145, s.86

41. VGMA, HD 561, s.39.

42. BA, TD 398, s.68; TKA, TD 544, s.32a.

Ve bir kimse yalnız başına iken, asker sahibi olmak manasınadır. Ayrıca Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'ne dayalı olarak verilen bildi; II. Bayezid'in validesi Gülbahar Hatun'un vakfına ait 898/1493 tarihli Arapça vakfiyyede (Harameyn VII, s.411) vakfın akarları arasında bulunan köylerden bazılarının sınır çizilirken bu tabir; "... Taşlık ve ilâ geliş sıra, Kuzpınar üstündeki öyük ve ilâ Küblüçal ve ilâ geriş sıra Yassıcakaya..." şeklinde Türkçe ifadeler arasında kullanılmıştır.

Zamanın padişahının 927/1521 tarihli beratıyla Abdürrezak'ın tasarrufunda olup, 931/1525 tarihli berat ile ise anılan şahıstan alınıp, Süleyman isimli şahsa sadaka olunmuştur. Hasılı 180 akçadır.

**21. Tokuş İdris Çiftliği:**<sup>71</sup>

Seyrek köyündedir. Tokuş İdris Çiftliği adıyla anılan bu yeri, Kâtip Hamza vakfiyyet üzere tasarruf etmektedir. Ayrıca zamanın padişahından da, 927/1521 tarihli beratı olan bu vakıf çiftliğinin hasılı 300 akçadır.

**e. Menemen Kazası Vakıf Kurumlarındaki Görevliler ve Maaşları**<sup>72</sup>

Sene Görevi Görev Yeri Maaşı (Yevmiye)
1102/1690 Kayyum Mehmet Paşa Camii 2 akça
1103/1691 Müezzin Musabeğ Köyü Camii 1 akça
1112/1700 İmam-Hatip Menemen'de Mehmet Paşa Camii 8 akça
1113/1701 Hatip Gazet Camii 1 akça
1113/1701 Hatip Ulucak Ömer Efendi Camii 1 akça
1113/1701 İmam Menemen Bülbül Mah. Mescidi 1 akça
1121/1709 İmam Büyük Şeyhlü 5 akça
1143/1730 İmam Köse Bülbül Mescidi 1 akça
1143/1730 Hatip Sünbül Paşa Camii 6 akça
1143/1730 Hatip Çukur Köy 0.5 akça
1143/1730 İmam Seydi Ali Mahallesi Mescidi 1 akça
1143/1730 İmam Süleymanlı Köyü 1 akça
1144/1731 Müezzin Gazet Camii 1 akça
1144/1731 Müezzin Mehmet Paşa Camii 1 akça
1144/1731 Dersiam Mustafa Efendi Mescidi 10 akça
1144/1731 İmam Hasanlar Köyü Mescidi 5 akça
1145/1732 Hatip Sasalu Camii 1 akça
1145/1732 İmam-Hatip Köseler Camii 0,5 akça
1145/1732 Hatip Mehmet Paşa Camii 5 akça
1145/1732 Mahşer-i Havas Mehmet Paşa Camii 2 akça
1145/1732 Hazz-ı Havas Mehmet Paşa Camii 1 akça

duğu ve 929/1523 tarihli berat ile evlâdından Bahşayıs isimli şahsın tasarrufuna bırakıldığı anlaşılmaktadır. Hasılı 50 akçadır. Bu vakfı tasarruf edecek evlâdi kalmaz ise, çiftlik hizmetine kim uygun hareket edip, sahip çıkarsa "Yesün" diye şart olunmuş ve gelip gidenin hoş tutulması tavsiye olunmuştur.

68. BA, TD 398, s. 60; TKA, TD 544, s.44b.

69. BA, TD 398, s.69-82; TKA, TD 544, s.43a.

70. BA, TD 398, s.80.

71. BA, TD 398, s. 79; TKA, TD 544, s.43a.

72. VGMA, HD 1145, s. 63-67; VGMA, HD 1153, s.65; VGMA, HD 1154, s.32.

Sene Görevi Görev Yeri Maaşı (Yevmiye)
1146/1733 İmam Kethüdabali Mah. Mescidi 1 akça
1146/1733 Hatip Mehmet Paşa Camii 3 akça
1146/1733 İmam Menemenli Mah. Mescidi 1 akça
1146/1733 Hatip Mehmet Paşa Camii 2 akça
1146/1733 Hatip Gazzaz Mustafa Efendi Camii 2 akça
1146/1733 İmam-Hatip Abdestlü Mah. Camii 3 akça
1146/1733 Müezzin Mehmet Paşa Camii 3 akça
1146/1733 İmam Miralay Muhammed Paşa Mescidi 0.5 akça
1147/1734 İmam Seydi Ali Mah. Mescidi 1 akça
1147/1734 İmam-Müezzin Dülbentlü Mah. Camii 1 akça
1148/1735 İmamet Miralem Mehmet Paşa Camii 0.5 akça
1149/1736 Müezzin-Kayyum Sünbül Paşa'nın Bina eylediği Camii Kebir 1 akça
1149/1736 Hatip Hatun Deresi Camii 1 akça
1149/1736 İmam Yahşeli Köyü Mescidi 5 akça
1152/1739 İmam Dülbentlü Mahallesi Camii 1 akça
1152//1739 İmam Menemenli Mahallesi Camii 2 akça
1153/1740 Müezzin Çukur Köyü Camii 1 akça
1154/1741 İmam Musabeğlü Köyü Camii 0.5 akça
1154/1741 Vakıf Nazım Menemen'de Mehmet Paşa Camii 2 akça
1154/1741 Mütevelli Menemen Kasımpaşa Mah. Tevhid-i Sultan 1 akça
1154/1741 İmam Menemenli Mah. Şeyh Sucu Camii 0.5 akça
1203/1788 Hatip Sünbül Paşa Camii 6 akça
1187/1773 İmam Gökçe Köyü Mescidi 1 akça
1185/1771 Müderris Sünbül Paşa Camii 6 akça
1177/1763 Hatip Süleymanlı Hacı İbrahim Camii 1 akça
1203/1788 Hatip Çukur Köyü Camii 0.5 akça
1182/1768 İmam Hasanlar Köyü Mescidi 0.5 akça
1182/1768 Hatip Musa Beğlü Köyü Camii 1 akça
1188/1774 İmam Menemen Mah. Mescidi 8 akça
1182/1768 Mütevelli Gazet Camii 3 akça
1178/1764 İmam Dülbentli Mah. Mescidi 1 akça
1172/1758 Hatip Doğancı Köyü Camii 3 akça
1178/1764 Sermahfel Mehmet Paşa Camii 2 akça
1178/1764 Devirhan Mehmet Paşa Camii 2 akça
1177/1763 İmam Mermerli Mah.

Şeyh Mescidi 1 akça
1189/1775 İmam Çukur Köyü Camii 5 akça
1190/1776 Hatip Sasalı Köyü Camii 1 akça
1192/1778 İmam Seyyid Nasrullah Mah. Mescidi 1 akça

1690 ve 1778 yılları arasında geçen, 88 yıllık süre içinde, görevlilerin maaşlarında herhangi bir değişiklik görülmemektedir. Ancak, görevlinin kıdemi ve görev yeri ile mevki kısmi bir farklılığı ifade etmektedir.

### Kısaltmalar:

**a.g.e.** : Adı geçen eser